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Mājputnu barības vielu sagremojamība

Problēma

Pilnībā bioloģiskas reģionālas izcelsmes mājputnu barības ražošana ir izaicinājums, jo
īpaši attiecībā uz olbaltumvielu avotiem, kas piedāvā sabalansētu aminoskābju profilu.
Turklāt ne visas barībā esošās barības vielas ir pieejamas sagremošanai.

Šķīdums

Lai optimizētu barības devas, diētas pamatā jābūt sagremojamām barības vielām,
barības vielu mijiedarbībai un citu barības īpašību ietekmei.

Benefits

Barības devas, kurās ņemta vērā barības vielu sagremojamība, var labāk izmantot
reģionālo barību, optimizējot veselības, ķermeņa uzturēšanas un ražošanas prasības. Tie
palīdz uzlabot dzīvnieku labturību, samazināt izmaksas un slāpekļa piesārņojumu, ko
rada kompensējošā barošana.

Applicability box

Theme 
Lopkopību - Barošanas un devu plānošana
- Production systems - Poultry - Ration
planning

Geographical coverage 
Globāls ar reģionālu fokusu

Application time 
Visu gadu

Required time 
Notiek

Period of impact 
Par putna dzīvi

Equipment 
Nav

Best in 
Visas mājputnu audzēšanas sistēmas ar
uzsvaru uz bioloģiskas un reģionālas
izcelsmes barību.

Practical Recommendations

Lai barības devas uzturvielu profils būtu ticams, ieteicams regulāri veikt visu barības sastāvdaļu analīzes.
Lai optimizētu pašu audzētās barības izmantošanu, sastādot barības devas, jāņem vērā barības vielu saturs lopbarībā (1. attēls).
Augstas kvalitātes olbaltumvielas atbilst aminoskābju (AA) prasībām, jo īpaši lizīns, cisteīns un metionīns.
Uz sagremojamām aminoskābēm (DAA) balstītas diētas ir efektīvākas nekā tās, kas veidotas, izmantojot kopējo AA saturu.
AA sagremojamību ietekmē šķiedrvielu saturs uzturā, kā arī antinutricionālo faktoru un proteāzes inhibitoru klātbūtne.
Atļauto fermentu pievienošana barībai var veicināt visu uzturvielu, jo īpaši olbaltumvielu un salikto ogļhidrātu, sagremojamību. Tie
var arī palīdzēt putniem sašķelt barības sastāvdaļas, kas nav uzturvielām labvēlīgas.
Ciete (vienkāršie ogļhidrāti) ir galvenais mājputnu enerģijas avots, un parasti tā ir labi sagremojama.
Graudos (kviešos, miežos, rudzos un auzās) esošie saliktie ogļhidrāti palielina viskozitāti, kas negatīvi ietekmē gremošanas
procesus un barības vielu uzsūkšanos.
Šķiedrvielas ir slikti sagremojamas, bet tās palīdz palēnināt citu barības vielu iekļūšanu zarnās, tādējādi uzlabojot visu barības vielu
sagremošanu. Liela šķiedrvielu uzņemšana var radīt risku, ka samazināsies kopējā uzņemto barības vielu daudzums, tāpēc var būt
nepieciešams ierobežot to uzņemšanu.
Tauku sagremojamība ir saistīta ar citu uztura sastāvdaļu un jo īpaši minerālvielu klātbūtni.
Tauki uzlabo barības garšas īpašības un ir nepieciešami enerģijai un taukos šķīstošo A, D, E un K vitamīnu uzsūkšanai.
Putnu vecums ietekmē tauku sagremojamību, jo vecāki putni spēj labāk sagremot taukus nekā jaunāki putni.
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Tāpat kā šķiedrvielas, arī tauki var samazināt barības caurvadīšanas ātrumu (ko ietekmē tauku veids un daudzums) caur zarnām,
tādējādi uzlabojot visu barības vielu sagremošanu.
Barības apstrāde var uzlabot kopējo sagremojamību, lai gan smalki malta barība samazina olbaltumvielu sagremojamību un
aizkuņģa dziedzera enzīmu aktivitāti salīdzinājumā ar rupjāku barību (2. attēls).
Termiskā apstrāde var samazināt pret uzturvērtību vērstos faktorus un, piemēram, granulēšana ar tvaiku var uzlabot ogļhidrātu
sagremojamību.

1. attēls: Mājražotās lopbarības uzturvērtības analīze var palīdzēt optimizēt
tās izmantošanu mājputnu barībā. Foto: L Whistance, ORC

2. attēls: Barības īpašību ietekme uz kopējo trakta % no jēlproteīna
sagremojamības un fermentu aktivitāti (μmol/min) vistiņām (Bozkurt et al.,
2019, modificēts).

Further information

Reading

Blair R. (2016) A practical guide to the feeding of organic farm animals. 5M Publishing Ltd., Sheffield UK.
Ullah Z., Ali M., Nisa M., Sarwar M. (2015) Review Article. Sagremojamās aminoskābes: nozīme un perspektīvas mājputnu
audzēšanā. International Journal of Agriculture & Biology. 17: 851-859.
Steenfeldt S., Hammershoj M. (2015) Organic egg prodcution. I: Divu vistu genotipu atšķirīga proteīna satura un lopbarības
materiāla ietekme uz bioloģisko olu produkciju, slāpekļa un minerālvielu aizturi un kopējo barības vielu sagremojamību traktā.
Animal Feed Science and Technology. 209: 186-201.
Bozkurt M., Koçer B., Ege G., Tüzün AE., Bıyık HH., Poyrazoğlu E. (2019) Influence of the particle size and form of feed on growth
performance, digestive tract traits and nutrient digestibility of white egg-laying pullets from 1 to 112 days of age. Poultry Science
98: 4016-4029.

Weblinks 

Vairāk praktisku ieteikumu par lopkopību atradīsiet bioloģisko saimniecību zināšanu platformā.

https://organic-farmknowledge.org/fileadmin/_processed_/1/e/csm_Nutritional_analysis_debbb12a09.jpg
https://organic-farmknowledge.org/fileadmin/_processed_/3/2/csm_feed_characteristics_cc5d741e74.png
https://organic-farmknowledge.org/#animal-husbandry
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